
solensiada conics! ram a presenp  da  

terra municerma e  gestores  
dos Slate-Mae  Integradas  de  
Saneamento  Rural Um ate 25 
ge mMo pars manireibm in 
resse.através deprimam

o programy mina men  
investimento  total de RS 251 
milieus  nas  dims Rum  com  
room do Pant) Elre a 
(imerno 'lo  Estado.  eceaaalia-
mud& iLu SCidades. Cagver  

entorno  Federal. no projc  
ta,  de TIlteeratie do Rao Si 
Francisco cone as  Bacias  do  
Nordeste  Seienatond 	. 
A bolded-2u  couta ainda com 
doação da Comunidade Eu  
✓opela SIAIF). On 2019, n  
primeiro edital  gamm  sele  
eirmadas 41t  comunidade 
contemplando  80 mil rearm 
See Corn o ¡encomium. d  
segundo  Micah a especially 
eampliaro [Ammo debenefi 
cadoa  surrando  96 cumin(' 
dudes e 1 Mr mil mummer. 

O secrearievecoutive de 

Paulo lionngu 

Sancamento  da  SCidadez 
Paulo alterIVE IMAM,  doa-
tacos a unp manoa ha ine 
Lettiala riara  ampliar  a oarlike 
de bocia 	Moo de Ice en, 
modde de  gestão  assonado  

exatamente  ton men gm 
e 	e

p

T

i

e 

p 
	

, cliegue  com  
outdone Olt a Pella [Stela 
minsrantimente 

O sercermo de (Adak; 
Zezinlin Albuquerque gauan 
tau a mama de urn semeço 
do qualadult "pun» aleler 
mice meo inn lo e  irmã  [ea 
reuse,  que  node mote- cram 

In

a S

a

e L

qu

r et: :

co

l 

s

eta :

rn

O 
remand, evre determando 

0 le  eis  ralleclo posshir 

Eddal 
o regain& alp& Mahe 

leca  que  ominous  com  co 
mum:lades SCICCIellallaa no 
palmetto  edital não  poderço 

a Albuquerque 

was comunuifitor  
Alem  dam, ro roam  ser 
lecionada unia comunidade  
gm manicure°. 

Os critenos de Memo Pare 
ac Setenam de Abasteamenio 
de Amu (SA 4)  são;  locale 
dedaa aerate tool orals de 711 
&Slim Duponibilidade dc 

de neon detach AS000a 
MO comma:ma regulanzade 
e thudade con e propuuto 
de Menr  ao modelo  de  pra-
Ian QUAR ja es urea,c de  
prioridades para  o SAA  são:  
Many  numero  re lama], 
Municipals  com menor  IDOL 
e  que  elan undo itembelos  
por  macro pima  pelo  mynas 
nos Arnim  dou anos  e 
to per Lupin maim toe Rd 
1 5110 pot habilaure 

Os  detalhes  do Altai  
podem  set  consultados  
em hap Hustemac cidadm 
ce  mis  berpasi  

cessa  iscaIr see,. eec 

elalltAll.0410411011%• afelleceal 
milltaleseeenaret IVA 

.113671.1 leela 

A apt netedelle  sai 	a pa.a..,thrnun to,yr, e 	-- 
cabs. d.SplearlIeletenela &Weal do Male Aillleallte SeleACE a 
Lltellta Allablentill per atlealso 	C01110101111530 learlola late7 2021 
Para ParaaPaPP,",  PP6P0  PPag.auo 	ate flaptittell Ceat 
'PPP's Pat  meti  s'reaa laa Seat a' 250,  It* dna  PaKtt °RAM" 
as imm98 MFF° 49  PP"-é  

 	ammoyammeminmar sammay 
a es005_s,taaee nos 	'elite. 

as-re se  aros  se e, 	 e, 
 .ese eaerr,ee 	 em e. ossee 

mime to 

inciam coax mirmramrecememema 1.00E tatlitall MAO 
rs'aeasn  ao  cs-area - 	anascoamesmas 0€ 50550 SStsffi .5550 sou- 	etemtsiee uw,rearAeaaa.,srass,asa. areasiu.svsa e,  canga  am',-. 

rtsSaata=-Prha71P0Pla'ar'P,27"taPare'attWIWPç"l asrarn  ===t1;:--rti:,71'.gt pa'ap:aat 

a. 
 ""I'Latt".="ara.: ?L'raa:P;,‘"" °a%r=1,Ttf.aat.a7  ?L.-1;1 ircTE:=7.=“- :̂:::.=',3,:et:!4tr.7;:,  

coseres  oar.a,teaa-Cat.ar,ssaa,aere,.,,a., 747,7t)."1=1,=,rtfa';,===.± 

▪ — 

10 
Fortaleza. Cum-6. Brasil Quinta-(eira. 13 de maio de 2021 0 ESTAIDO 

Serviços sobem  
0 actor do screams 

cormie aline 0,7% mitre 
remora. e3113.1) CI 3csul 
tado mace  uma pequena  
desaceirra  ao  acme Ca re. 
ostrado em averege OM] 
flee osegundonms se 
gunk, de alas, rpm o ream 
de -1,6% museum°  Sobre 
março  dc OM ea mica- tam  

queda  de Al% repastrando 
114. arm  negativa  squab 

co.:opium-go min mail 
me: do ono anterior  ia  o 
letherion to do  amimei na  
immesue test vain de 
7,7% Irma at La  esmo  
pemodo de 2020 0 am 
mulado em 12  meses  é de 

Ibrismo  afunda  
Emmmeo de 7021.as 

sea ham turisucas ago]  
aio Ratado desabou  20.3% 
hone a revereiro quell  
mais imensa desde  jullio 
di: 2020 ( 27,1%).caso-
panda maim do País. slida. 
alarms. do RIO de Janeiro 
E21.5%).Osetor  
mostrando  remperagro 
come  agosto  de 211211elim 
mho de 8021, corn ammo 
de n6%.  mas  mfreu110Ve 
roes mate niM Freak- a 
mom de 2020, as arm-
dades toristos no Ceara.  
cairam 354% l3  queda 
seguida-  No mom mvega-
do mitt 343A CI en  i  e imal 
pedodo de 2020 

Inadimplancia  avenge  em abril 
O indize de consumidora,, inadbabDerries no Pala 
anaceuem abril. &rondo a Boa Vista, sabre mama  
fiesta  ano,  home  alta de V% nos atrasos de  page-
manias - sobra abril de 21120, a  Moroi  de 5,83k da 
no acumulado de 12 mesas, a laxa de biadimplentos  
pour.,  mudou, m queda de 213%,  pots  dedinio de 
21,4% vista antes. Conforme a empresa, a  toadies  
plancia rem possiliiiidade de aonanuarsubindo,p  
qua  o mercado de  kabala  segue Ira gifizado  pale  
t oval-19 e o  au mho  emergencia retomado em  agar.  
deva  tor algae  radarMo sabre o iodicador. 

Imóveis  
A poser do  agravamento 

da 	os  brasilefras 
admelitaram, em  dei  vans, 
a  procura  poi um navel, 
antra mango de 2021 

Oa IndOalria (CND, saki 	de 2020,0e  acordo  porn 
4,0 pantos em  meio, na 	levantamento  Irate pole 
comparaoio cum ahr11, e 	Dataiap, do portal Dab 
atingle 505 pantos, em 	ballads e tan Real. Cuero 
um a conls one  vai  do 0 	am gaga  dez  braolleiros 
a 100 golfing, teed;  na 	afirmaram que sua busca 
marca  dos 50 pantos, a 	por  ma nova eats semen- 
Doha de carte antra con- 	tab gaol*, a  estudo falto  
bang e beta de canliança mu 2.224  usuários  goo 
per parts do emprenOrlo 	sites Ern Bragg de finfi, 
braslleira. Be overdo cam 	a  proporção  era uabo em 
a CM, se  crescimento 	cab  cera  Para 8 tratezap, 
reverie pate  da queda 	a demands manor e firms 
°WAD antra fanelro e abrIl talus marldrafram  para  a 

dude MO de RA Punks. 	intensbleabia  

Luiz  Gestalt' reassume Fecomarcio-CE 
O  vice-presidente  

a- 
	adoninis- 

cowo Cla ENC. Luis (astao 
Patencourt IF.), aaPaPaPPL PatPaP 

presaginda do  Sistema  Fern-
méreica CE O cargo, ati então. eu]
ocupado pea emousino  Mauricio  
rilmola1191,que agora se4b° °ma" 

vieetimidente  confirme  dire-
tads delta  pala  o mandate 2018-
2022. Mamba, dosCon-Mhos  da  
redeiação arasilma  das  Mimosas 

Com, serração(Farm) e dosCons-Ohm  Nado'  
• e do Sonar, EiFencourt mama-am-se Como 
luenuade  da  geminera o -CE.  

Male kifennagóes de Emcees Protaç 
e-mall: frotanuhenniagmail-gam  

Indústria otimista  
Arius  quatro quedas 

!magentas, o  Masi  de  
mailbags  de moresaria 
industrial, tliSsilgalis Pala 

eettelleraltlite  leito pelo  BC  atesta  o rmanamito per  cai-

de lioularo  deve  cad 1,6%  ao  Cm de 2121 A among 
dos enRevioados mayedos lumbern proeta  que  o  PIB  dam 
alcancaminlIVISObSCM[1134.1tChdarLUVILTIddrCOVId-19  

no quarto trimmare  deste ano  Quern  não  velum tempera 

e et]  da  aupplade  ainda  aCale Ara Met= elec a  retomada  do 
'Mama pre case yamtana °coma no primula trenchec do  

mo  quo Yeti As omarses foram envnana2 antes  da  reonigo I 

mats recence do Cispoiss (lac  ocorreu  em 4 e S de airs As  i  
region contuumm papa o coniunto de Japrukapnas ma-
subs-A.1cm a Ouse°  sobre  e Seim emu basin denims 

Ewe  relação  au  mercado  de  trabalhar  a era:dame an 
erenelalleteS talleidOS  pelo  18(  que  Clad dc devernmege 
emene o ono ma 18,6%  Alem  dam, paummemona dos en 
treastados. a Ent  publica  bum so ariona  seu  Pico ern 
2029 Pelto did  acreditar  quo o endundameiro du mumna 
almarara  seu  maim maul en 2025 Atualumne  adenda  end 
89 la do MR e soma TO 6.72 iallniev Mare  os  Crellefillat 
to C01151100:01 44% respenden one omit-untie edema eats 
mac Mienual hope  ato comparação  corn e :ammo anterior 

ravel e 40% herne  que  Ode  houve mudanças relevantes  en 
mnano  tecera  arionaL  Na  mmana passadu o connA  elevou  

a Selig  mo  0.75 potato p 	urntuali a 3,5%  ao  anae radium 
nova alit (la mpaapa ppoutude em jt,nlaar  

dii  

Fecomételo.Luiz GaPAoBiltencuurt ate-passidente adaninishativo  da  ConlalsrafloNac

cr

ialal

citapjo  

Comércio,  reassume a prasidêraciP do  Sistema  FecoMercio Pearl MauricioFilizola segue 

rpm 1°  yippprepiderata Fetorri6raaõ tern 34 sindacatos e iitande Fah So ISO 	empresas.

AC)  

lAgua e  saneamento  pare 58   
t 

Fis 

i Governo do Ceara langa segundo edital do programa Aguas 4, Sertan9, EL. 

ECONOMIA 

ECONOMIA  I  ma's  100 mil cearenses 
R 	t aindamenores 

ledio‘‘O  
endi men  os  56 comunidades de  areas  rurais do Estado 	 • que vai beneficiar  

O  segundo edital  de Ma- 
ifestacao de Into 	para  

o PITIVIIDa Aguas do  Sertão  
destinme retalteSS  para  lava' 
apau e saneammlo a 56 no- 

lilt 	orals. .2  
solenidade  sir  assinatura  no 
GOVell10 do Otago  matou 
oro  a  presença  cla Margo-

eernadon 1dolda Celli, do 
emetrrio  das  °dark, OM-

Ito Album-mete, e de. Em- 
1 	 I.ustosar  

Durante  a oarnidale de 
asinattua do Mild o go-
emador do Erred°. Mambo 

. -amens dese quo Mrsa mAn 
o Aguas do Striae se soma 

-  Unta  SdOC dc  ardo  di. to-
Yeattelelletti quo o  Estado  tern 
May mu Armes  da  nasal 
Comm-labia de  Agua  e  Esgoto  

Ce-aaP (Caff.ael. crye 'QM 
SISAL sou ammo do Pro. 

ego Mu loge,  que tem  levade 
gums Mamma de shimmer 

memo fir 4ara_ sfia a:Davisdo 
.Cgtel  ],,ura  Toile% By alien o 
Ulnae de Saddle camplcmca-
taildo o volume mount de 
nvearpneruas gut o Estelle 
eel fettle 

O Progiuma Agom do 
Maio é desenvohydo  pelo  
loverno do Ccarri  por  mew  

da  liCidecles,  com  o cOrlim 
de mama a vulrierabilido 
de e  fortalecer  a roclignaa  
da população  royal  cearense  
as seem e à esemser de agaz 

ielhorando as  condições da  
agar e  qualidade  de Ada 
craves  da  illIndillarüo de m-

Imam de alias-imamate de 
'gem e tegournemo smite- 

tem  memo obi dim comolnlar 
o Modelo  de  Gatão  MBAR 
porn  ações  de capaoaa0p 
rtainarnovap lortalecimen-
to de en a 1111-mCS11121111, 'Get 



PREFEITURA MUNICIPAL. DE 

JAGUARIBE 
DTÍLTZ TO  OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
DIRETORA: IDDSLIA OOCILDA BARBOSA FERREIRA 

Jaguaribe, 13 de maio de 2021 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA DE JAGUARIRE/CE - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO N° 05.05.02/2021. A 
Cmissão Permanente de Licitavio da Prefeimra Municipal de laguaribe, Localizada na 
Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota toma pOblaco que se encontra à disposição 
dos interessados o edital de Pregão Eletrônico 05.05.02/2021 cujo objeto versa sobre a 
AQUISIÇÃO DE LARVICIDA EM PASTILHA VISANDO DIMINUIR O IND10E DE 
INFESTAÇÃO DP AEDES AEGYPY1 SUPRINDO AS NECESSIDADES DE 
SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICIPIO DE IAGUARIBE/CE Inicio do 
recebimento das propostas e habilitação: as 17h do dia 13 de maio de 2021 Fim do 
recebimento das propostas e habilitacam às 0811 do dia 25 de maio de 2021. Que se 
realitara no dia Abertura e julgamento das propostas: das 08hOlmin As 08h39min do 
dia 25 de maio de 2021. Inicio da sessão de disputa de preços. isOÇli do dia 25 de maio 
de 2021. Referencia de tempo:  Horan°  de  Brasilia  - DE. Local: Portal:  Batts  de 
Lieitaçbes do Brasil-BLL 	 Referido cdilal estará dispomblizado no 
endereço acima, no  site  da Prefeitura Municipal de laguaribe  
(boo,  idsiandsee.007  br Ilea:C/10_110 c no portal de Itmtação do TOE-CS 
(httplknunicipios.tce.ce.gov.brilicifacousi). Inform:wiles no tel  (SS)  3522-1092 e no  
mail.  los oftoo i asuan JC.CC.OIn.hi.  lagumilsetE, 12 de maio de 2021. Mayara  Shelly  
Nogueira de Freiras -Pregoeira Oficial do Municipio de laguanbetE. 

EdiçãouN% 3,500 
ks 	

5 

 o
e

mo  

e  

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO Isr 06.05.012021. A 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de lanuaribe, Localizada na 
Av. Maria Nizinha Campelo, 341, AldcoM. toma público  qua  se encontra a disposiçao 
dos interessados o edital de Prcgao Eletrônico ocomanon cujo objeto versa sobre a 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE  KITS  
NATALIDADE, DESTINADOS AO PROGRAMA DE BENEFICIOS EVENTUAIS, 
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DO MUMCIPIO DE IAGUARIBE Inicio do recebimento das propostas e 
habilitação; as 1711 do dia 13 de maio de 202! Fim do recebimento das propostas e 
habilitaçao: is 08h do dia 26 de maio de 2021. Que se realizam no dia Abertura e 
julgamento das propostas: das 081-101min is 08h59min do dia 26 de maio de 2021. 
Inicio da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 26 de maio de 2021. Refertmda de 
tempo: Horário de  Brasilia  - DF. Lucal. Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL 

orz  hr.  Referido edital estaM disponibilizado no endereço acima, ao  site  da 
Prefeitura Municipal  dc  laguaribe (bn  Ps:  1:12U:1111N  00. OcR  hr  Iiel;acao.pio)  e no Ilonal 
de lieitaeao do TCE-CE (http://municipios  tee.ce.gov.brilicitacoes4 Informaebes no tel. 
(88) 3522-1092 e no  mail:  /icimeatrëi.iaalutriLL  cc  sto br. Jaguanbc/CE, 12 de maio de 
2021. Mayara  Shelly  Nogueira de Frtitas 	Pregoeira Oficial do Município  dc  
laguaribe/CE. 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 


	Page 1
	Page 2

